Solutio: Dicendum quod", quantum est
parte ipsorum angelorum, aequalis honor debe

ARTICULUS II

290

Utrum angelus licite possit adorari latram

Secundo quaeritur utrum angelus licite possit adorari latra.

Quod videtur 1. per textum Gen. 18,2, ubi dicitur quod Abraham adoravit angelos, et adoratione quae debetur Trinitati; ergo latra.

2. Item, Iosue 5,14, Iosue adoravit videns angelum, qui dixit: *Ego sum princeps exercitus Domini*. Ergo ipse adoravit angelum latraria; ex iis videtur quod angelus possit adorari latraria.

Solutio: Dicendum, quemadmodum didit **Augustinus** de fruitione^s, quod sola immutabili bonitate est fruendum simpliciter, rationali vero creatura, quae nobiscum potest participare summam bonitatem, est fruendum secundum quid et non simpliciter; item, fruendum* in Deo, non in se, secundum quod dicit Apostolus, ad Philemonem, 20: *Ego te, frater, fruar in Dorzino:* irrationali vero creatura, quae non potest dominoscum participare summam bonitatem, non est

(ruendum nee⁴ simpliciter nee secundum quid. I ideo et duplex actus sequebatur in Abraham,]
Eodem modo dicendum * tamen non per omnia,
quod latria simpliciter debetur Deo, latria vero
secundum quid debetur humanae naturae in Deo,
hoc est non de se, sed ratione divinitatis cui est
unita; latria vero nec simpliciter nec secundum
quid debetur purae creaturae, quia latria est
servitus debita Creatori.

(Ad oblecta): 1. Ad illud quod primof
obicitur de Abraham, Gen. 18,2, quod videtur
angelos adorasse latria, est responsio in Glossa¹,
quod «Abraham intelligens divinitatem in unitate
adorabat et dispensationi angelicae in forma vi-
sibili ministrabat». Ex hoc igitur appetit quod
duo intelligebat Abraham in apparitione illorum
virorum. Intelligebat enim creaturam angelicam
in forma humana; intelligebat etiam Trinitatem, |

ARTICULUS III.

*Utrum angelus Satanae, cum transfigurat se in angelum lucis, dicens se esse Christum,
possit sine peccato adorari latria.*

*Tertio queritur de angelo Satanae, cum trans-
figurari se in angelum lucis, sicut habetur II Cor.
11,14, et dicit se esse Christum, utrum possit
adorari latria sine peccato.*

Quod videtur, I. quia ignorantia facti, adhi-
bita diligentia, excusat, quamvis ignorantia iuris
non excusat; ergo, cum iste ignoret quod factum
est et adhibeat debitam diligentiam, relinquiri
quod non peccat adorando diabolum sicut
Christum.

2. Item, si aliquis, credens hostiam consecra-
tam a sacerdote celebrante, quae non esset con-
secrata, adoraret eam sicut corpus Christi, propter
ignorantiam facti excusaretur. Ergo similiter
adorans diabolum vice Christi in praedicto casu
propter ignorantiam facti excusabitur.

Solutio: 1. Dicendum quod Satanas transfiguratus, apparet in specie Christi, non est ador-
andus pro Christo simpliciter nec credendum
esse Christus, sed sub conditione. Unde, si
adoraret eum simpliciter, peccaret nec ignorantia
excusat eum.

Et assignatur huius triplex ratio³. Prima est,
quia "quilibet est praemunitus per Sacram Scrip-
turam quod angelus tenebrarum transfigurat se
in angelum lucis, II Cor. 11,14 et Matth. 24,5:
Multi venient in nomine meo etc., et ideo te-
nentur discutere et non statim adorare. — Se-
unda ratio est p, quia habet remedium orationis,
quoniam, si oraret' Deum toto corde ul-
revelaretur ei veritas, Deus non permetteret eum
decipi. In hoc enim r casu intelligitur illud Ioan.
15,16: *Quidquid petieritis Patrem in nomine meo,*
dabit vobis; in nomine meo scilicet, quod est
Iesus, quod interpretatur salus, hoc est *quid-
quid petieritis* ad salutem, secundum quod ex-
ponit B. Augustinus. Patet ergo ex hoc quod
qui non orat' non adhibet omnem diligentiam
quam debet. — Tertia ratio est, quia facilime
posset vitare" periculum, apponendo scilicet con-
ditionem hoc modo: Adoro te, si tu es Christus.

2. Ad illud quod obicitur de hostia non con-
secrata, dicendum quod debet adorari sub con-
ditione, scilicet si forma debita observata sit, et
hoc * conditione tacita vel expressa.

* L. om. * F add. fatet. flet. * L. om. * S. om. o. n. Abraham * P. om. / L. om.; T. om. intellectum... consequatur.
+ L. exhibetur T. om. a. q. * FLRT add. in. * F decet. T. om. * Venerat Christus pro e. c. t. * P. quod. * F transi-
fueratur pro e. r. R. om. * CLS adoraret * T. om. * V. add. m. n. nomen. * L. adorat. ■ Ita SV. all. vitari. V. hoc.

¹ Ordin., in h. I. (PL 113, 126).

² Id est Origenes, *In librum Iesu Nave*, hom. 6, n. 3 (PG 12, 855); *Glossa ordin.*, in h. I., ap. Lyran.

³ Cf. Phil. Greivius, *Summa*, III, fol. 187c, ubi sequentia

quasi ad litteram occurunt; Odo Rigaid, III Sent., d. 9, q. 4 (fol. 175d); S. Bonav., III Sent., d. 9, a. 1, q. 6 sub *Respondeo* (III, 212).
< Cf. In Ioan., tract. 102, q. I (PL 35, 1896).

no*sq* habitum est de adoratione angeli,
P queritur de adoratione hominis, quia di-
Apostolus: *Honore invicem praevenientes,*
12, io.
primo, utrum homo adorandus sit latria;

ARTICULUS 1.

Utrum homo adorandus sit latria.

[.Quantum ad primum obicitur sic⁶: Dicit
Ioannes Damascenus quod «honor, qui
exhibitum imagini, referatur ad illum cuius est
imago; unde dicit^{*} magnus Basilius²: Honor
imagine ad prototypum pervenit, id est ad exem-
plar⁺; est enim prototypus prima forma sive
forma exemplaris, ad quam facta est imago.
Cum ergo homo sit expressissima imago Dei,
poterit in homine adorari Deus latria, et ita per
consequens homo potest adorari latria.

II. Iuxta hoc queritur de B. Virgine³. Nam
dicit^{*} Ioannes Damascenus quod «honor,
qui eius est, ad eum, qui de ea est incarnatus,
referatur». Ergo ipsa potest adorari latria.

Solutio: I. Ad primum dicendum quod homo
non potest adorari latria, tamen potest esse ma-
teria adorationis latriae, in quantum est imago
ducens ad Deum, cuius est imago, et ideo ador-
atio dulia debetur ei, secundum quod dicit
Ioannes Damascenus, in IV libro⁵: «A prin-
cipio Deus hominem[^] secundum propriam ima-
ginem fecit. Cuius igitur gratia nos ad invicem

adoramus, nisi quod secundum imaginem Dei
facti sumus? Ut enim ait magnus in divinis Ba-
silius⁶, honor imaginis ad prototypum pervenit,
id est exemplar: prototypus autem est illud
quod imago repreäsentat ».

II. Ad secundum quod queritur de B. Vir-
gine, dicendum quod, quamvis «honor, qui eius
est, ad eum qui ex ea est incarnatus», redu-
catur, non sequitur propter hoc quod honor ille
sit latria, sed sequitur quod honor ille referatur
ad Christum. Honor tamen ille qui B. Vir-
gini debetur, est cuiusdam praerogative, sci-
licet duliae singularis et quasi immediate di-
sponens ad latriam, non tamen est latria. Cum
enim adoro Matrem Dei in quantum huiusmodi,
non adoro ut causam mei conditricem, et ideo
non adoro latria; quia autem adoro ut Matrem
Dei, honoro ut Matrem Creatoris, et hoc prop-
ter ipsum Creatorem. Unde ratio honoris est ipse
honor Creatoris, ipse tamen honor exhibetur
creaturae. Ex quo relinquitur quod honor ille
est dulia praerogative singularis disponens ad
latriam, et cuius ratio latria est.

ARTICULUS II.

Utrum omnes homines aequaliter sint adorandi.

Consequenter queritur utrum omnes homines
sint aequaliter * adorandi.

Ad quod sic: 1. D. am a c e n u s, in IV libro⁷:
A principio Deus hominem secundum propriam
imaginem fecit. Cuius igitur gratia nos ad invicem

* L. dicit. * F. flet. P. om. 4 R. om. per se. prototypus. * C. om. : T. om. et... latria. /R. om. * S. om. * FS
et minister dei pro A. u. u. * Rom. * F. om. facti... in aginem.

¹ Et fide orihod., IV, c. 16 (PG 94, 1170).

² Et Spiritu Sancto, c. 18, n. 45 (PG 32, 150).

³ Cl. S. Bonav., III Sent., d. 9, a. 1, q. 3 (III, 205).

adoramus, nisi quod secundum Dei imaginem facti
sumus?» Ex quo obicitur quod, si omnes ho-
mines aequaliter ad imaginem^{*} Dei facti sunt,
ergo omnes homines aequaliter adorandi sunt.

Contra: a. Adoratio est debitum ratione di-
vinitatis excellentis; ergo, si est dignitas aliqua

⁴ Loc. clt. (PG 94, 1171).

⁵ Loc. clt. (PG 94, 1170).

⁶ Cf. supra, nota 2.

⁷ Loc. clt. (PG 94, 1170); cf. supra, nota 5.

excellens in uno respectu alterius, non aequaliter / quia gratia * ipsa est deiformitas. Ex parte debetur **Cis** adoratio. Vel si dicas quod immo, naturae non est differentia adorationis; **Uj.** ^ quia non adorantur nisi ratione eius quod sunt / quantum ad hoc est aequalitas in omnibus; ad imaginem Dei, tunc sequetur ex hoc quod i respicendo possibilitatem ad gratiam vel unus non debet alium adorare, quia unus aequalis qui est/ per gratiam, quae actu est in imaginis est alteri quantum ad imaginem. I non est ita. Si enim in statu est gratiae etham

b. Item, praelatus ratione naturae non debet / gratiam actu, habet bonum excellens in se, adorare subditum, quia aequalis est ei quantum i tione cuius debetur ei honor: quilibet enim ad natum, similiter habet dignitatem excellentem ' in aliquo uno excellit, licet non habeat omnium respectu illius; ergo non debet ipsum adorare dona, et ratione illius unius cantatur de quolibet ratione dignitatis, immo potius e converso; ergo Confessore²: Non est inventus similis illi. Et non aequaliter debetur omnibus adoratio.

Solutio: Dicendum quod omnibus exhibendus cuius semper excellit, adorandus est homo est honor pro statu et tempore, quia omnes ad unus magis alio. Similiter respicendo possibile imaginis Dei facti sunt, ut dicit Damascenus: **I tatem ad gratiam in homine, licet * actu sit «tn nus! et haec est ratio communis quare honor / gratiam, tamen adhuc possibilis' ad tantam gratiam et ad maiorem quam aliquis alius habent**

Sed notandum quod in imagine, quae est homo, intelligitur quod est per naturam; intelligitur in imagine in maiori excellentia ita etiam rectiam in ea quod est per gratiam, quae reducit spiciendo hoc, maior honor potest impendi unius ipsam imaginem in plenam conformitatem Dei, / quam alii.

Articulus III.

Utrum mali homines sint adorandi.

Tertio quaeritur utrum malis hominibus de- l est ad maiorem iustitiam quam aliquis modo < beatur adoratio.

I honore ratione istius possibilitatis.

Ad quod sic: 1. *Ioannes Damascenus*³: | Solutio: Dicendum, sicut supra dictum fuit, Honorandum est " sanctos ut filios et heredes quod * mali homines, in quantum mali, non sunt Der», ut dicit *Ioannes Evangelista*⁴. Si ergo diligendi, immo odio habendi, quia odire malum, mali homines non sunt amici nec filii nec heredes in quantum malum, non est odire naturam eius, Christi", ergo non sunt adorandi.

Ad oppositum: a. Rom. 12,10: *Honore invicem preevenientes*, *Glossa*⁵: « Id est in qualibet re- randi nec adorandi. Attendendo tamen' naturam verentia; aliter non est fraternus amor, nisi mutuis se preeveniant obsequiis ».

b. Item, aliquis modop malus forte preeordinatus | honor' et dilectio.

Articulus IV.

Quo modo sancti viri sint adorandi.

Quarto quaeritur de adoratione sanctorum dulia idem est quod servitus, ut dicit Augustinus⁶; ergo servitus ipsos adoramus.

Ad oppositum: a. *Augustinus*, in libro *D* -

Ad quod sic: 1. *Dulia adoramus sanctos; sed* | *vera religione*³: «Sancti adorandi sunt propter

* F. omnibus. ♦ V. om. * F. sumus. AT. hominibus. F. om. quae... gratia: L. om. igitur. t F. om. quantum... ut: F. (cor) aucta pro acta. L. om. * F. add. enim. * F. add. est. 1 V. add. eti: FT. imagine PRO. Imagine. L. om. ■ F. (terri.) honoramus pro H. t. * S. om. Ilin S. null preventiat: F. om. preevenientes... se. R. est. * F. homo. * F. tti. om. * S. ipso F. add. lateri. Ius. F. om. C. F. R. T. honorandi.

1 Cf. supra, p. 455, nota 5 et 7.

2 Antiphona 2 ad Laudes Confess. Pontif.

7 *De fide orthod.*, IV, c. 15 (PG 94, 1163).

4 Ioan. 1, 12; Rom. 8, 17

5 Lombardi, in b. I. (PL 191, 1500).

6 Cf. supra, num. 266, ad 3.

7 Enarrat, in Psalm. 118, sermo 24, n. I (PL 37, 1560);

De civit. Dei, XIV, c. 6 (PL 41, 409).

8 Quaest. in Heptat., I, q. 61 (PL 34, 564).

» Cap. 55, n. 108 et 110 (PL 34, 169sqq.).

I Bionem, non propter religionem; adoramus caritate, non servitute. Ergo adoratio, qua dormit cos*, non est servitus.

Solutio: Dicendum quod duplex est servitus.

I y enim servitus obnoxietatis, et haec debetur

Deo, eo quod est principium nostri esse; est etiam servitus reverentiae, et haec debetur sanctis, quia ipsi sunt nostri duxores vel per doctrinam, sicut paelati, vel per intercessionem vel per administrationem.

Articulus V.

Utrum malus praelatus magis sit honorandus quam bonus subditus.

Quinto quaeritur an malus praelatus magis sit honorandus quam bonus subditus vel c confitro.

Ad quod sic: a. Rom. 13,7: *Cui honorum, hono- fffm. In paelato, qualiscumque sit, est maior di-*

gnitas quam in aliquo subdito; ergo maior ve- natio debetur malo paelato quam bono subdito.

Contra: 1. Maior est dignitas imaginis in bono subdito quam in malo paelato; sed dignitas unigenit ratio est quare « nos ad-7 vicem adora-

sus, ut dicit Dama seen us !; ergo maior ve-

natio debetur bono subdito quam malo paelato.

Solutio: Dicendum quod malus paelatus, in quantum paelatus, magis debet honorari quam bonus subditus, quia magis est in participatione debiti honoris, quia est honor gratuitus debitus ex necessitate et est honor gratuitus non debitus ex necessitate. Primus honor debetur paelato in quantum paelatus, quia, in quantum huiusmodi, vice Christi est unde Rom. 13,4 dicit Apostolus de ipso paelato quod *Dei mi- nister est*. Honor autem gratuitus non debitus ex necessitate, debetur bono subdito, et' ideo magis tenetur ad honorem maiorem paelati in quantum paelatus est.

CAPUT III.

DE ADORATIONE CREATURAE IRRATIONALIS.

Primo, an maior veneratio debetur cruci Christi quam homini;

secundo, an possit Deus adorari latra in vestigio sicut in imagine.

ARTICULUS I.

An maior veneratio debetur cruci Christi quam homini.

Quantum ad primum sic obicitur: 1. Exod. 20,4 prohibetur quod non fiat sculptile neque alla similitudo. Si ergo figuramus Deum in cruce contra paeceptum facimus; non est ergo crux magis adoranda quam rationalis creatura.

2. Item, adoratio sive veneratio respicit dignitatem; sed maioris est dignitatis rationalis creatura, quae est homo, quam ipsa crux, quia homo id imaginem Dei factus est et creatus est ad beatitudinem et ut sit particeps divinae veritatis et bonitatis per cognitionem et amorem;

crux autem non ita, cum sit irrationalis crea- tura*, ergo maior veneratio debetur homini quam cruci.

Contra: a. Crux a maximis adoratur, etiam Petrus, qui iam beatus est, crucem adoraret non tamen hominem; ergo maior veneratio debetur cruci quam homini.

Solutio: Dicendum quod est dignitas realis, quae debetur rei; et est dignitas' imaginis, et haec non est ex parte imaginis, sed ex parte rei quam imaginat'. Unde *Damascenus*⁵: «Honor

* S. om. * F. om. non est... duplex. * V. doctores. L. adorandus. * T. condignitas. t It. SV, 111 om. * L. om.; T. oe. 4t. It. om. * T. (cor) vicem Christi garrit pro v. c. 4. * SV. om. * F. (cor) mali. 1 T. adorandus. - U. SV. «Mt 10».

*Vob. *Lom. v C. om. * F. om. * V. adoravit. * C. om. realis... dignitas. * FL. imaginatur. T. imaginatur.

1 *De fide orthod.*, IV, c. 16 (PG 94, 1170). 3 *De fide orthod.*, IV, c. 16 (PG 91, H70); d. supra. 2 Cf. S. Bonav., III Sent., d. 9, a. I, q. 4 (III, 207). I num. 298, sub I.

*imaginis ad prototypum, id est exemplar, referatur. Sed nolandum quod est imago per participationem, et haec esse rationalis creatura; et est imago ut signum, scilicet alicuius beneficii Dei sicut humanationis eius et passionis et huiusmodi. Ubi ergo est imago ut signum, totus honor refertur ad prototypum, id est exemplar. Unde dicit Damascenus¹ de cruce quod adorando crucem, adoramus passionem Christi sive Christum passum, sub iis verbis: « Adoramus typum pretiosae crucis; et si ex aliis materia est facta, non materiam adorantes, absit, sed typum ut Christi symbolum, id est notam. Dixit enim discipulis²: *Tunc apparebit signum Filii hominis in caelo* ». Sed ubi est imago per participationem, ut homo³, est adoratio duliae, et ita non est haec adoratio crucis maior nisi quia refertur ad signatum⁴; dulia autem debetur homini, eo quod est in participatione divinae dignitatis, sicut potentiae vel sapientiae vel bonitatis, quod non convenit cruci. Ille ergo maior honor qui exhibetur cruci refertur ad rem significatam cuius est signum, non ad ipsam crux in se.*

[Ad oblecta]: I. Ad illud quod obicitur: *Non facies tibi sculptile, dicendum, secundum Damascenum⁵, quod, antequam Deus esset humanatus, facere imaginem Deo erat impietas, quia secundum divinam naturam non est figurabitur; sed, postquam visibilis⁶ et sensibilis factus est per assumptionem carnis, non est hoc⁷ impietas, sed potius pietatis est ipsum figurare, et hoc propter doctrinam et instructionem nostram et propter recordationem passionis Christi, ut praesens sit nostrae memoriae, et per hoc j per hoc solvuntur omnia obiecta.*

Utrum Deus possit adorari latraria in vestigio sicut in imagine.

Secundo quaeritur utrum Deus possit adorari latraria in vestigio sicut in imagine.

1. Quia si sic, cum in omni creature sit vestigium Dei, erit adorandus latraria in omni creature, ut in lapide. *Quod autem ita sit, patet, quia Gen. 28,18 dicitur de Iacob, quod surgens mane, tulit lapidem, quem supposuerat capiti, et erexit in titulum, fundens oleum desuper. Cum ergo latraria consistat in sacrificii oblatione, ipsum autem*

oleum obtulit pro “sacrificio, ergo ipse exhibuit latraria lapidi.

2. Item, cum Deus sit ubique praesentialiter, potentialiter, essentialiter, ergo potest in omni adorari; ergo secundum hunc modum potest cui libet creature exhiberi latraria.

Solutio: Cum quaeritur an Deus adorandus sit in vestigio, dicendum quod non, nisi in quantum vestigium efficitur signum per institutionem, quemadmodum tabernaculum, et lapis, quo

¹ C. om. ² L. om. ³ L. om. ⁴ S. add. ut. ⁵ P. (corr.) tibi pro u. h.; V. Ideo pro est. ⁶ S. signum. ⁷ S. om. secundum... visibilius. ⁸ Con. ⁹ R. add. et. ¹⁰ S. om. ¹¹ R. om.: C. om. substantiam. ¹² SV. mentes. ¹³ SV. et illa memoriam. ¹⁴ S. deler. ¹⁵ R. rest. et. ¹⁶ V. et pro t. e. ¹⁷ V. om. ¹⁸ R. Del. ¹⁹ SV. om. ²⁰ S. add. mg. latraria. ²¹ F. in signum et pro s. p.

¹ D. fide orthod., IV, c. II (PG 94, 1131).

² Matth. 24, 30.

¹ 3 Loc. cit., c. 16 (PG 94, 1171).

² 4 Loc. cit. (PG 94, 1171 sq.).

³ jitheob, erat signum et figura ipsius Christi, secundum hoc signatum⁴ adoratur latraria. Si consideratur ipsum b vestigium in se, non ⁵t esse materia fatriac vestigium enim' non Mediate ducit in Deum quemadmodum imago. Vestigium enim determinatur in creatura irrationali secundum unitatem, veritatem, bonitatem, ⁶jli referuntur ad imaginem⁷, quae in creatura nonali determinatur secundum memoriam, indigentiam et voluntatem d, quae quidem immediate referuntur ad Trinitatem⁸. Quia ergo illud colam quod immediate dicit in Deum potest esse -iteria latraria, vestigium autem non dicit in Oam immediate, patet quod non potest esse pteria latraria in quantum huiusmodi, sed imago; ⁹jnc est etiam quod Deus potest adorari in imago, non in vestigio in quantum est res.
[Ad oblecta]: I. Ad illud vero quod obicitur dt Iacob, dicendum quod ipse' non impedit honorem lapidi, sed signato per lapidem, quod erat Christus

2. Ad ultimum dicendum quod, quamvis Deus sit in omni creatura, prout dicitur, praesentialiter, potentialiter, essentialiter/, non tamea, sicut dicit B. Augustinus, *Ad Dardanum omnem creaturam inhabitat: solum enim habitat in illis¹⁰ in quibus est per gratiam, qui scilicet sunt templum eius, sicut dicit Apostolus¹¹. Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Templum autem solum dicitur creatura rationalis, ia qua Deus inhabitat per gratiam et cognitionem et amorem. Quia ergo creatura irrationalis non est possibilis ut sit templum, nec erit in ea adoratio prout res est, nisi secundum quod est signum, sicut dictum est Reliqua quae pertinent ad istare materiam invenientur in Quaestione de latraria. quando de virtutibus inquiretur Et sic patet responsio.*

TITULUS II.

DISTINCTIO I.

ostquam *quaesitum¹² est de primo mandato Decalogi, consequenter inquirendum est de secundo, quod est: Non assumes nomen Dei tui in vanum. Et circa hoc quaeretur:*

Primo, generaliter;
secundo, specialiter.

Generaliter duo quaeruntur:

Primo, de expositione huius praecepti;
secundo, de continentia eius et intentione.

CAPUT I.

DE EXPOSITIONE HUIUS PRAECEPTI.

Quantum ad primum quaeritur de expositione Q huius mandatik, quae assignatur tribus modis secundum tres expositiones quae ponuntur 1 Eiod. 20 et Deuter. 5. Una enim expositio est que ponitur Exod. 20,7: *Non assantes etc.: « Christum putando tantum creaturam¹³ »; et Deuter. 5,119: « Non aestimes creaturam esse Filium Dei ». — Secunda expositio est que ponitur*

¹² LT sicut inter. ¹³ L. om. ¹⁴ L. om. ¹⁵ L. om. ¹⁶ 4 L. om. r. e. r. ¹⁷ C. om. / C. om. ¹⁸ F. oa. e. / L. L. ¹⁹ F. larroættr ²⁰ CR tojs.- ium ²¹ R. peccati. ²² 1 SV add. in.

¹ Cl. Alex. Hal., *Summa theol.*, II, p. 45b, sub *Respondeo*;

² p. 46b, ad 1; p. 410a, sub *Respondeo*, ad 1.

³ Cl. Alex. Hal., loc. cit., I, p. 608b, sub *Respondeo*;

⁴ II, p. 362a. In *Solutione*, ad 1; p. 409b, ad 3; p. 410b,

⁵ a/2-3, p. 413b, ad 1; p. 415a, sub *Respondeo*.

⁶ 3 Cl. *Glossa ordln.*, in Gcn. 28, 18 (PL 113, 155).

⁷ Epist. 187, c. 12, n. 35 (PL 33, 845).

⁸ 1 Cor, 3, 17.

⁹ Cf. hic in *Solutione*.

¹⁰ In *Summa theol.* deest.

¹¹ Interim., in h. L, ap. Lyran.; cl. supra, p. 436. nota X

¹² Ordin., in h. 1. (PL 113, 458).